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150 REYKJAVÍK

Efni: Umsögn um frum varp til laga um breytingu á raforkulögum, nr. 65/2003, með síðari 
breytingum (kerfisáætlun), 305. mál

Atvinnuveganefnd Alþingis hefur óskað eftir umsögn Landsvirkjunar um frumvarp til laga 
um breytingu á raforkulögum, nr. 6 5 /2 0 0 3 , með síðari breytingum  (kerfisáæ tlun), 3 05 . mál.

Landsvirkjun lýsir stuðningi við frumvarpið og hvetur Alþingi til að veita því brautargengi.

Landsvirkjun tekur jafnfram t undir umsögn Samorku um frumvarpið, dags. 21. nóvem ber 
2 0 1 4 .

Hér að neðan eru alm ennar athugasem dir Landsvirkjunar sem  snúa að mikilvægi þess að 
flutningskerfi raforku sé skilvirkt og ekki háð þeim takm örkunum  sem í dag eru á flutningi 
raforku milli einstakra landshluta.

Almennar athugasemdir
Flutningskerfi raforku er eitt af grunnkerfum  nútíma sam félags og telur Landsvirkjun að hér 
sé um að ræ ða afar þýðingarmikið mál og að með þeirri breytingu á raforkulögum sem  lögð 
er til fái kerfisáæ tlun þann sess sem henni ber, meðal annars að tekið verði tillit til hennar 
við gerð skipulags á öllum stigum. í því sam bandi þykir Landsvirkjun ástæ ða til að vekja 
athygli nefndarinnar á 2. mgr. 10. gr. skipulagslaga, nr. 1 2 3 /2 0 1 0 , en þar segir: 
„ílandsskipulagsstefnu eru samþættar áætlanir opinberra aðila um samgöngur, byggðamál, 
náttúruvernd, orkunýtingu og aðra málaflokka sem varða landnotkun og erhún útfærð með 
tilliti til skipulags landnotkunar með sjálfbæra þróun að leiðarljósi. Til grundvallar 
landsskipulagsstefnu skal leggja markmið laga þessara aukframangreindra áætlana. Þá skal 
eftir því sem við á hafa svæðis- og aðalskipulagsáætlanir sveitarfélaga til hliðsjónar." 
í upptalningu er áætlun stjórnvalda um orkunýtingu og telur Landsvirkjun að ástæ ða væri 
til að bæ ta kerfísáætlun við enda er með frumvarpinu lagt til að hún fái stjórnsýslulega 
afgreiðslu.

Hlutverk Landsvirkjunar er að hám arka afrakstur af þeim auðlindum sem  fyrirtæ kinu er 
trúað fyrir, m eð sjálfbæ ra nýtingu, verðm æ tasköpun og hagkvæmni að leiðarljósi. 
Landsvirkjun á og rekur 14  vatnsaflstöðvar, tvæ r jarðvarm avirkjanir og tvæ r vindmyllur. 
Á árinu 2 0 1 3  var heildarorkuvinnslan 12 .8 4 3  GWh. Almenningur og fyrirtæki gera m iklar 
kröfur um afhendingaröryggi og gæði raforku og er flutningskerfið nú ekki fullnægjandi til 
að tryggja það. Jafnfram t getur Landsvirkjun ekki hám arkað afrakstur af þeim orkulindum 
sem  fyrirtækinu er trúað fyrir vegna takm arkana við að flytja rafmagn milli landshluta, á 
þetta var t.d. bent í úttekt alþjóðlegs teym is sérfræ ðinga á sjálfbæ rni Blöndustöðvar sem
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fram  fór á sl. á ri1. í raforkukerfi byggðu á vatnsorku þarf flutningskerfið að geta ráðið við þá 
flutninga sem skapast vegna breytileika í vatnsfram boði við virkjanir, stöðu miðlana, stöðu 
orkusölu og viðhalds í virkjunum.

Landsvirkjun leggur áherslu á að á komandi árum verði m eginflutningskerfi raforku styrkt, 
þannig að þær flutningstakm arkanir sem eru í kerfinu í dag verði úr sögunni og jafnfram t 
búið í haginn þannig að hægt verði að anna aukinni rafm agnsnotkun. Hringtengingu lands- 
ins með 132  kV kerfi sem var lokið fyrir 30  árum var mikið fram faraspor. Fram til þess tím a 
var engin eða veik tenging milli landshluta, sem  bæði takm arkaði möguleika til að m æta 
raforkuþörf víða á landinu. Þetta kerfi er komið til ára sinna og er fyrir löngu kom ið að 
endim örkum  og ljóst að á næstu árum  þarf að fjárfesta um talsvert í endurbótum  og nýfram - 
kvæmdum vegna m eginflutningskerfisins.

Að mati Landsvirkjunar þarf að gera ráð fyrir að m eginflutningskerfi fram tíðarinnar verði á 
2 2 0  kV og 4 0 0  kV spennu og að það hafi næga flutningsgetu til að m æta þeim m argbreytilegu 
aðstæ ðum  sem  upp koma í kerfinu, bæði við eðlilegan rekstur og við truflanir. Þarf 
flutningsgetan alltaf að vera miðuð við að byggt sé upp til langs tím a og að búið sé í haginn 
fyrir að hægt verði að breyta flutningsvirkjum  til að auka flutningsgetuna í takt við þörf. 
Kerfið þ arf að vera þannig hannað að bæði sé hægt að bæ ta við flutningi vegna nýrra 
notenda og aukinni alm ennri raforkunotkun. Þá þarf flutningskerfið að geta brugðist við 
bilunum hvar sem  er í kerfinu auk straum rofs vegna viðhalds á búnaði. Takm örkuð 
flutningsgeta milli landssvæða getur valdið skerðingu á afhendingu raforku til notenda á 
tilteknu landssvæði þó næg orka og nægt afl sé til staðar í raforkukerfinu til að m æta orku- 
þörf í landinu. Slík staða sam ræ m ist ekki markmiðum þess lagaumhverfis sem  vinna á eftir 
og slíkt getur valdið mismunun á milli fyrirtækja.

Nú er hafin uppbygging orkufreks iðnaðar á Norðurlandi, með verksm iðju Becrom al á Akur- 
eyri og áform  eru um uppbyggingu iðnaðar á iðnaðarlóð á Bakka við Húsavík og hugsanlega 
á fleiri svæðum í fram tíðinni. Ekki er hægt að auka orkusölu á þessum  svæðum m iðað við 
núverandi fiutningskerfi nem a að til komi ný virkjun í nágrenni viðkomandi iðnaðarsvæða.

Hörður Arnarson 
forstjóri
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